.
.

BEDIENUNGSANLEITUNG

OBERFRASE / R-600, RE-600
DOPPELT ISOLIERT Bo_ DEFO @f

m@

Koy
6982381 (D) ©
10-91

SICHERHEITSHINWEISE

Sicherheitsvorschriften: Wenn Elektrowerkzeuge zum Einsatz kom- 12. Uberprifen Sie, ob das Gerat ausgeschaltet ist, bevor Sie es an das
men, miassen grundlegende Sicherheitsvorschriften beachtet werden, um Stromnetz anschlieRen.
Unfalle und Verletzungen zu vermeiden. 13. Bewahren Sie diese Bedienungsanleitung immer gut auf, um jederzeit

Die Sicherheit ist der vordringlichste Gesichtspunkt beim Betreiben eines
Elektrowerkzeuges. Lesen Sie desahalb die Bedienungsanleitung griind-
lich durch und eignen Sie sich Kenntnisse zur Handhabung und uber die
Gefahren dieses Gerates an, bevor Sie die Arbeit aufnehmen.

1.

Setzen Sie dieses Gerat nicht fur Arbeiten, die es tberfordern oder fur
die es nicht geeignet ist ein.

14.

wieder darin nachlesen zu kénnen.

Sie solten die anschlaglineale sowiet wie moglich and den frasser
heranfihren, und der handabweiser muss so dicht wie moglich auf die
werkstiickoberseit herabgestellt werden.

- Fur frésarbeiten solten stets einrichtungen verwendet werden die ein

2. Bedienen Sie das Gerat vorsichtig und arbeiten Sie nicht, wenn Sie sicheres fiihren des werkstiickes gewahrleisten zum beispiel anschlaglineal,
mide sind. hilfsanschlag, zufiihrscheiber {z.R.beim schiitzen oder zapfenschneiden)
3. Set(zjen fﬂie dahg Gerét;ict;t rT;it (S.ew'jltfe;'n. (:er\‘/valtverursacht Schaden oder einen riickschlagklotz bei einsatzfrisarbeiten.
an der Maschine und erhoht die Unfallgefahr. . . - N . . . . .
4. Tragen Sie keine lockere Kieidung odegr Schmuck, da diese an ein 16. Sie solten die zuldssige drehzahl fur die frasarbeiten nicht berschreiten.
rotierendes Teil kommen konnten. Arbeiten Sie mit Handschuhen
und rutschfesten Schuhen, wenn Sie im Freien arbeiten.
5. Benutzen Sie immer eine Schutzbrille. Tragen Sie einen Mundschutz,
wenn die Arbeiten staubig sind.
6. Halten Sie lhren Arbeitsplatz sauber.
Unordnung kann zu Unfallen fuhren.
7. Halten Sie Zuschauer und vor allem Kinder von threm Arbeitsplatz
fern.
8. Setzen Sie das Gerat keinem Niederschlag aus. Bewahren Sie es nicht
an feuchten Stellen auf. Arbeiten Sie nicht bei Regen, Dampf oder in
der-Nahe von Gasen und feuergefahriichen Stoffen.
9. Werkzeuge sollten ap trockenen, abschlieRbaren oder fir Kinder
unerreichbaren Stellen aufbewahrt werden.
10. Tragen Sie das Gerat nie an der Zuleitung und ziehen Sie nie den
Stecker am Kabel aus der Steckdose. Halten Sie das Kabel von Ol und
scharfen Flussigkeiten fern.
11. Pflegen Sie das Gerat mit Sorgfalt. Benutzen Sie nur scharfe und

einwandfreie Werkzeuge. Befolgen Sie die Anleitung fur Wartung und
Zubehorwechsel. Uberpriifen Sie regelmaRig das Zuleitungskabel,
wenn Schaden Auftreten, lassen Sie diese von einem Fachbetrieb
beheben,




BZUSATZLICHE SICHERHEITSHINWEISE

1. Vergewissern Sie sich stets, dal das Werkzeug an die auf dem Leistungsschild
angegebene Spannung angeschlossen ist.

2. Verwenden Sie Keine Werkzeuge mit fehlenden Befestigungsschrauben bzw.
Abdeckungen. In solchen Fallen die fehlenden Teile vor Gebrauch wieder
anbringen. Halten Sie das Werkzeug stets in gutem Gebrauchszustand.

3. Sorgen Sie beim Arbeiten in groBerer Hohe dafir, daR das Werkzeug
zusatzlich abgesichert ist.

4. Achten Sie wahrend des Betriebs darauf, keine der sich bewegenden Teile
zu bertihren.

5. Lassen Sie das Werkzeug nicht anlaufen, wiéhrend es auf der
Bearbeitungsfldche aufliegt.

6. Legen Sie das Werkzeug erst ab, nachdem alle beweglichen Teile zum
Stilistand gekommen sind.

BVORSICHTSMARREGELN

1. Bauen Sie das Fraswerkzeug gemaR der Bedienungsanweisungen fest an.
Bei unsachgeméRem Einspannen kann das Werkzeug brechen bzw. aus der
Frase geschleudert werden.

2. Vermeiden Sie Bertihren des eingespannten Werkzeugs sofort nach Gebrauch,
da es extrem heif’ wird.

3. Halten Sie die Frése beim Einschalten gut fest, da sie wegen der Trigheit
des Motors leicht aus der Hand rutscht.

4. Halten Sie die Frase beim Bearbeiten stets mit beiden Handen. Fiihren mit
einer Hand ist geféhrlich!

5. Vergewissern Sie sich, dall das Werkstick frei von Négeln und anderen
Fremdkérpern ist, durch die das Fréswerkzeug oder die Frase beschidigt
werden kann.

BTECHNISCHE DATEN

R-600 RE-600
Werkzeugaufnahme 12 mm
Leistungsaufnahme 2,050 watt
Leerlaufdrehzahi 22,000min.-1 10,000-22,000min.-1
Hub des Fraskorbes 60 mm

(Zweisdulenfraskorb)

Abmessungen 167x292x248 mm

Gewicht 6.2 kg
Schall druckpegel gemaB DIN 45635 Teil 21
Schall leistungspegel gemall DIN 45635 Teil 21

BLARMENTWICKLUNG

Die Larmentwicklung {Schalldruckpegel) am Arbeltsplatz kann 85 dB (A)
Uberschreiten; in dem Fall sind Schall-und GehérschutzmaRnahmen fir den
Bedienenden erforderlich.

Das Gerédusch dieses Elektrowerkzeuges wird nech IEC 59 CO 11, IEC 704, DIN
45 635 Teil 21, NFS 31-031 (84/537/EWG) gemessen.

90 dB(A)} im leerlauf
103 dB{A) im leerlauf

BSTANDARDAUSSTATTUNG

Klemmschraube,  Werkzeugadapter,
Parallelfuhrung, Anschlaghalter.

Rollanschlag,  Schablonenfuhrung,

BANWENDUNGSBEREICH

(Nur fiir folgende Arbeiten verwenden.)
1. Nuten, Ebnen, Abfasen, Fugen usw. von Holz.

EEINSPANNEN DES FRASWERKZEUGS

Vor dem Einspannen des Fraswerkzeugs stets den Netzstecker ziehen! Setzen
Sie das Werkzeug in das Spannfutter ein, und driicken Sie dann den Sperrknopf
an der Gehéuserlickseite, um die Spindel festzustellen.

Der Knopf muB flir sichere Arretierung vollstandig eingedriickt werden.

Das Spannfutter danach mit einem Schilisse! festziehen.

Bei Verwendung von Werkzeugen mit Durchmessern von 6 oder 8 mm bzw.
1/4,5/16 oder 3/8 Zoll verwenden Sie den jeweils passenden Adapter. Richten
Sie zundchst den Schiitz am Werkzeugadapter mit dem einen Schlitz im
Spannfutter aus, und fiihren Sie den Adapter dann in das Futter ein. Spannen
Sie dann das gewiinschte Werkzeug ein. Darauf achten, daR der Adapter bei
der Anbringung des werkzeugs nicht verstellt wird.

Revolveranschlag”

BFRASTIEFENEINSTELLUNG

Die Frastiefe kann mit Hilfe derSkala eingestellt werden. Losen Sie zunéchst de
Skaler-Feststellknopf, und senken Siedie Skala, bis sie die Anschlagschraube
berthrt.

Danach lésen Sie den Klemmbhebel und driicken die Frase an den beiden Griffe
nach unten, bis die Spitze des Werkzeugs das Werkstiick gerade berithrt, Stelle .
Sie den Klemmhebel nun wieder fest.

Die gegenwdrtige Frastiefe entspricht Null.

Verstellen Sie die Skala nun vom Anschlagpunkt aus bis zum gewiinschten Wert
nach oben, und ziehen Sie die Feststellschraube dann wieder an. Danach 16sen
Sie den Klemmhebel und ziehen die Frise an den Griffen hoch, bis die Skala
die Anschlagschraube wieder berihrt.

Die Fréastiefe ist damit eingestellt.

Die Frastiefe kann auch durch Drehen des Einstellknopfes ohne Senken der Fris
eingestellt werden.

Daneben besteht auch die Moglichkeit, mit den drei Schrauben
Anschiagblocks drei verschiedene Fristiefen voreinzustellen. Wenn
Anschlagblock nicht gebraucht wird, lassen Sie die Skala hochgestelit.

Klemmhébelg




BESCHALTER

Das Werkzeug lduft an, wenn Sie den Schalter betétigen, und stoppt, wenn Sie
den Schalter loslassen.

Um zu verhiiten, da der Motor versehentlich anlduft, kann der Schalter erst nach
Dricken des Entriegelungsknopfes betatigt werden. Der Entriegelungsknopf wird
hierbei mit dem Daumen eingedriickt und der Schalter dann mit dem Zeigefinger
betdtigt. Nachdem der Schalter aus seiner Ruhestellung geldst wurde, kann der
Entriegelungsknopf wieder losgelassen werden.

{RE-600}

Mit der Einstelischeibe kann die Frasgeschwindigkeit zwischen 10,000 und
22,000 min-1 beliebig eingestellt werden, wobei auch bei reduzierter Drehzahi
eine hohe Leistung erhalten wird. Die passende Drehzahl ist auf einer Bstufigen
Skala{A-F) einstellbar.

Die Regelschaltung erméglicht die Einstellung der fir den jewiligen
Werkzeugdurchmesser und den Einsatzzweck optimalen Drehzahl und garantiert
damit sicheren und héchst effizienten Betrieb.

min..1 A=10,000  C=13,000  E=19,000

' B=11,000 D=16,000  F=22.000
FRASERDURCHM. DREHZAHLEINSTELLUNG

VON BIS WEICHHOLZ | HARTHOLZ |KUNSTSTOFFE| ALUMINUM

/8" (3mm) __1/4" (6mm] F E C C

1/4"(6mm) 5/16"(8mm) E D C B

5/16"(8mm) 3/8"(10mm) D C B A

3/8"(10mm} 1/2"(12mm) D B A A

1/2"(12mm) 3/4”(20mm) C B A A

3/4"(20mm) 1" {25mm) C B A A

*1"(26mm) 2" (50mm) C B A A

VORSICHT : Fraswerkzeuge mit Durchmessern zwischen 25 mm (1 Zoll) und
50 mm (2 Zoll) durfen NUR zum Abfasen verwendet werden.

Shalter

EFRASBETRIEB

VOR EINSCHALTEN DER OBERFRASE SICHERSTELLEN, DASS DER
KLEMMHEBEL FESTGESTELLT IST UND DAS FRASWERKZEUG KEINEN
ANDEREN GEGENSTAND BERUHRT.

Machen Sie vor Bearbeitung der Werkstiicke zundchst einige Probedurchgénge mit
einem Abfallholz, um Fréstiefe und form zu priifen bzw. einzustellen.

Far geradlinige Bearbeitung miissen Fihrungsblech und Sockel flach auf dem
Werkstiick aufliegen, wéahrend Sie die Oberfrase bei Volldrehzahl an beiden Griffen
fdhren.

Fiir gute Bearbeitungsergebnisse fithren Sie die Frase von links nach rechts, d.h.
entgegen der Drehrichtung des Fraswerkzeugs. Achten Sie auch auf ausreichend
langsamen Vorschub.

Varschub

Drehrichtung des frasers

BVERWENDUNG VON ZUBEHOR

@ PARALLELFUHRUNG UND RUNDFUHRUNG
Erméglichen sauberes Abfasen und Nuten in verschiedenen Formen.

e ROLLANSCHLAG
Erfaubt sauberes Abfasen und Nuten in verschiedenen Formen. Besonde
geeignet zum Abfasen bzw. Nuten der Kante eines unregelmifig geformter
Tisches oder Bretts.

¢ SCHABLONENFUHRUNG
Fir Massenfertigung nach einem Muster empfiehit sich der Einsatz der
Schablonenfiihrung. Fiihren Sie die Oberfrase entlang der Schablonenfithrung,
von links nach rechts. Das Fihrungsmuster ist so auszufiihren, daR “A” kleiner
als das Werkstickmal ist.

SCHABLONENFUHRUNG

ol L
Fiihrungsplatte

Holz

7
Stiitzplatte /

Zurichtplatte

~h G

I

! \
BN AT '
/ ‘\\\
— ‘Uhrungshulse
\\\

Schablone

Holz




© KANTENRUNDUNGSWERKZEUG BWARTUNG

Das Werkstiick (Fensterrahmen usw.) zunéichst mit dem Kugellager als Trennen Sie das Netzkabe! vor dem Einspannen des Werkzeugs, Schmieren oder
Fihrung runden. Das Holz danach umdrehen und wie oben mit Ring (A} als Warten der Frise von der Steckdose.
Flihrung bearbeiten. e Uberprifen Sie die Oberfrase nach der Arbeit, um sie immer in optiralem

Betriebszustand zu halten.

Ring B 4

Sechskantmutter ]

BIERSATZTEILZEICHNUNG
Teil Benennung Teil Benennung
1| Fihrungsstab 42| Drehzahiregelmodul
2 i Linsenblechschraube M5 x 20 43| Linsenblechschraube (B} M3x8
3| Linsenblechschraube M5 x 30 44 | Triac-Baugruppe
4| Linsenblechschraube M5 x 14 45 | Typenschild
51 Sechskantmutter M5 46 | Justierknopf
6| Spiralfeder 47 | Beilagschibe
7| Feder 48| Kabel
8 Achsialscheibe 9.1x13%0.2 49| Kabelschutzschlauch 9. 5mm
9| Refolveranschlag 50 | Kabelschelle 11.1mm
10| Fligelschraube M5 x 10 51| Linsenblechschraube
11 Staubschutzabdeckung 52| Skala
12| Senkkopfschraube (S} M4 x 12 53 | Drehzahlregelmodul
13 | Beilagscheibe 12x21x2.5 54| Schalterabdeckung
14| Feder 55 Linsenblechschraube (B) M4 x 30
151 Sechskantmutter M10 56 | Schalter
16 | Stahlkuge! 57 | Schalterplatte
17 | Feder 58 | Linsenblechschraube (B} M4x 10
18 Konsole 59| Staubdichtung
19| Feder 60 | Kniehebelabdeckung
20| Platte 61 Linsenblechschraube (B} M4 x16
20-1 Grundplatte 62 | Hiilse
20-2 | Senkkopfschraube (S) M4x12 64 | Federring
22 | Linsenblechschraube (B) M4 x25 65| Linsenblechschraube (B) M5x85
23| Linsenblechschraube (B} M5x 16 66 | Lagerklammer
24 | Birstendeckel 67 | Kugellager 46004118
25| Kohiebiirste 68 | Feder
26 | Birstenhalter 69| Anschlagstift
27 | Rahmen 70| Sicherungsring
28 | Markenschild 71| Feder
29| Kontrolletikett 72| Sicherungsring E-10
30| Magnetkern 73 | Anschlaggummi
31| Kernadapter 74 | Feststellhebel
32| Kugellager # 6200LLB 75| Beilagscheibe
33| Isolierkkragen 76 | Linsenblechschraube M6 x 10
34 | Polpaket 77 | Feststellhebel
35| Riftergehduse 78| Linsenblechschraube (B} M5x35
36| Anker 79| Futler-Baugruppe
37| Griff {(AL) 79-11 Spannzange 1/2"
38| Griff (BL) 79-2 | Ring
39| Linsenblechschraube (S) M5 %20 79-3 | Spannmutter
40| Lehre 81| Griff {BR}
‘ L 41| Motorabdeckung 82 | Griff (AR) J

™ =vosi umviTe

3-15-1 SOTOKANDA, CHIYODA-KU
TOKYO 101, JAPAN




